Abbâsî Halifesi Mu'tazîd Billâh'ın kölelerinden olan Mûnisü'l-Muzaffer'in (Mûnisü'l-Muzaffer'in nesebi hakkında geniş bilgi için bkz. Yılmaz, 2007: 125-127) 321/933 yılında doksan yaşında vefat ettiği (Zehebî, 1990: XV, 57; Zehebî, 1992: XXI, 11; Zenebî, 1985: II, 12; İbn Tağriberdî, 1992: III, 272) bilgisinden hareketle 231/845 yılında doğduğunu söylemek mümkündür. Kaynaklarda çocukluk ve gençlik yılları hakkında bilgi bulunmayan Mûnis 255/869 yılında Ali b. Muhammed liderliğinde başlayan, Abbâsî Devleti'ni yaklaşık olarak on beş yıl meşgul eden ve Mu'temid Alellâh döneminde 270/883 yılında bastırılan Zenc isyanının son yıllarında aktif olarak görülmektedir (Zenc isyanı hakkında geniş bilgi için bkz. Demirci, 2005: 33-280). Zencîlerin Vâsî'tı ele geçirmesi üzerine Muvaffak, Mu'temid'den sonra halife olacak olan oğlu Ebu'l-Abbâs'ı Rebîulâhîr 266/879 yılında dönemin şartlarına göre en iyi şekilde hazırlanmış yaya ve süvarilerden oluşan on bin kişilik bir orduya komutan tayin etti. Ayrıca yaya askerlerin nehri geçebilmeleri için gemiler ve kayıklar hazırlayıp emrine vererek bölgeye gönderdi. Zencîleri Vâsî'tan çıkarmak için harekete geçen ordu Deyru'l-Âkûl'a geldi.

Sandalların birinde Mûnis ve Bedr bulunmaktadır (Taberî, 1997: V, 530). Bu açıdan Mûnis 266 yılında efendisi Ebu'l-Abbâs ile birlikte Zenc isyanını bastırmak üzere Vâsî'ta gelmiş ve onun yanında mücadelelere katılmıştır. Zenc isyanının 270/883 yılında bastırıldığı dikkate alındığında (Taberî, 1997: V, 530; İbnü'l-Esîr, 1982: VII, 339-412) Mûnis'in dört yıl devam eden bu savaşlarda efendisiyle birlikte bulunduğunu söylemek mümkündür.

Mûnis, babası Muvaffak tarafından 275/888 yılında hapse atılan Ebu'l-Abbâs'ın (İbnü'l-Esîr, 1982: VII, 433) üç yıl hapis hayatından sonra 278/891 yılında haptisten çıkarılması hareketine katıldı (Me'ûdî, 1965: IV, 278). Bu olaydan sonra da Ebu'l-Abbâs, babasının yanında ikinci veliahd olarak tayin edildi (Taberî, 1997: V, 601; İbnü'l-Esîr, 1982: VII, 443). Mûnis'in efendisinin haptisten çıkarılması olayında aktif rol oynaması, hilâfeti döneminde önemli görevlere gelmesinde oldukça katkısı olmuştur.

279/892 yılında Halife Mu'temid Alellâh'ın vefatı üzerine Ebu'l-Abbâs "Mu'tazîd Billâh" sıfatıyla halife olduktan (Taberî, 1997: V, 604-605; İbnü'l-Esîr, 1982: VII, 497-498) sonra da Mûnis'in askerî görevlerde bulunduğu görülmektedir. 287/900 yılında Vâsîf el-Hâdim'in isyanı üzerine 14 Zilkade 287/10 Kasım 900 yılında harekete geçen halife Messîsa'ya uğradı.

Ayrıca bu olaydan sonra Mûnis'in halifenin yanında önemi ve itibarı daha da artmış, âdeta Mûnis, halifenin baş danışmanı konumuna yükselmiştir.

b- Vezir Atamalarında Mûnis'in Etkisi

Mûnisü'l-Muzaffer, halifenin yanındaki konumunu sağlamlaştırdıktan sonra devletin önemli kadrolarına tayin edilecek kişilere müdahale etmeye başlamıştır. Muktedir, vezir Hâkânî'nin (299-301/911-913) işlerinin bir hayli karıştığını ve bu görevi yürütmekten aciz olduğunu anlayınca onu azletmeyi ve yerine Ebu'l-Hasan b. Furât'ı tekrar vezirliğe getirmeyi düşündü (Arslan, 2009: 50-91). Halife bu düşüncesini gerçekleştirmek için Mûnisü'l-Muzaffer ile istişarede bulundu.

Çünkü daha önce Ali b. İsa, Abdullah b. Mu'tezz taraftarı olduğu gerekçesiyle Mekke'ye sürgüne gönderilmişti. Ali b. İsa Bağdat'a gelerek (İbn Miskeveyh, ts: I, 8, 26; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 18, 68) 11 Muharrem 301/17 Ağustos 913 tarihinde Salı günü göreve başladı (Mes'ûdî, 1965: IV, 305).

İbnü'l-Furât (311-312/923-924)'ın üçüncü vezirliği döneminde (Mûnisü'l-Muzaffer ile İbnü'l-Furât arasındaki mücadele hakkında geniş bilgi için bkz. Arslan, 2009: 54-60; Yılmaz, 2007: 123-134) Ebû'l-Kâsım Abdullah b. Muhammed el-Hâkânî gizlenerek yaşamını sürdürmüştü. Babası çok yaşlıydı ve aklını yitirmişti.

Muktedir'in istememesine rağmen Mûnisü'l-Muzaffer, Nasru'l-Hâcib, Harun b. Ğaribu'l-Hal ve sarayda söz sahibi olan kişilerin ısrarları sonucunda el-Hâkânî 9 Rebûlevvel 312/15 Haziran 924 tarihinde vezirlik makamına getirildi (İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 150-151).

Vezir Husaybî (313-314/925-926), yönetimi son derece zorlaştırıp, halkı sürekli sıkıştırmaya başlayınca Muktedir'in işi ve idaresi giderek çıkmazlara sürüklendi. Vezaret işleri yürütülemeyince Mûnisü'l-Muzaffer, vezirin azledilmesini ve yerine Ali b. İsa'nın tayin edilmesini Muktedir'e tavsiye etti. Bunun üzerine Ebû'l-Abbâs el-Husaybî tutuklanarak oğlu ve yakınlarıyla birlikte hapse atıldı. Muktedir, Dimaşk'te bulunan Ali b. İsa'ya haber göndererek Bağdat'a gelmesini istedi. Ayrıca Ali b. İsa merkeze ulaşınca kadar ona vekâlet etmesi için Ebû'l-Kâsım Ubeydullah b. Muhammed el-Kelvezânî geçici vezir tayin edildi. Ali b. İsa Bağdat'a geldi. Onun gelmesinden bir hayli memnun olan Muktedir kendisine 20.000 dinar hediye etti. Bir gün sonra 315/927 senenin başında Ali b. İsa (315-316/927-928) ikinci defa vezirlik görevine getirildi (İbn Miskeveyh, ts: I, 151; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 163-164).

Gelirlerin azalması, maaşların arttırılması, saray masraflarının bir hayli artması üzerine dönemin veziri Ali b.

Ancak sen şimdi Rakka'ya, arkasından da Şam'a gideceksin." Ali b. İsa kararından dönmeyince halife tarafından görevinden alındı (İbn Miskeveyh, ts: I, 184-185; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 183-184).

Halife, Mûnisü'l-Muzaffer'in kendisini gölgede bırakacak otoritesinden rahatsızlık duymaya başladı. Vezir Ali b. Mukle (316-318/928-930)'nin Mûnisü'l-Muzaffer ile arasının iyi olması onu endişelendirdi. Zaten, Muktedir ile Mûnisü'l-Muzaffer'in araları iyi değildi. Buna rağmen Muktedir, Mûnisü'l-Muzaffer'e iyi davranıyordu. Bu amaçla halife bir yolunu bulup Ali b. Mukle'yi vezirlik görevinden azletmek istiyordu.

Hasan'ı veya Abdurrahman b. İsa'yı teklif etti. Mûnisü'l-Muzaffer ile arasının açılmasını istemeyen Muktedir 15 Cemâziyelevvel 318/15 Haziran 930 tarihinde Perşembe günü Süleyman b. Hasan'ı vezir olarak tayin etti (İbn Miskeveyh, ts: I, 204-205; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 218).

Süleyman b. Hasan (318-319/930-931) azledildikten sonra Muktedir vezirlik makamına Hüseyin b. Kâsım'ı getirmeyi düşünüyordu. Ancak, Mûnisü'l-Muzaffer'in vezirlik makamına Ebu'l-Kâsım Ubeydullah b. Muhammed el-Kelvezânî'nin getirilmesini talep etmesi Muktedir'i rahatsız etti.

Halife Muktedir'in daha önce iki defa vezirliğe getirmeyi düşündüğü Hüseyin b. Kâsım'a Mûnisü'l-Muzaffer engel olmuştu. Bundan dolayı Hüseyin b. el-Kâsım ile Mûnisü'l-Muzaffer arasında bir soğukluk bulunmaktaydı. Hüseyin b. el-Kâsım (319-320/931-932) vezir olunca Mûnisü'l-Muzaffer'in yönetim üzerindeki etkisini kırmak için harekete geçti. O, bazı komutanlarla anlaşarak Mûnisü'l-Muzaffer'e suikast düzenlemeyi planladı. Bu suikastın yapılacağını haber alan Mûnisü'l-Muzaffer karşı harekete geçerek veziri yakalatmak için evine baskın yapmayı planladı.

Karmatîlerle aranızdaki Şiilik ve Râfizîlik anlayışının yakınlığından dolayı böyle davranmakla da yine içindeki kinini kusmuş bulunuyorsun. Şimdi sarayda gözükken yabancıların Karmatîler'den olduğunu ve onu senin oraya soktuğun gayet açık olarak ortaya çıkmıştır" (İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 148).

Muktedir 319/931 yılında Muhammed b. Yâkût'u şurta reisliği görevine ilave olarak hisbe teşkilatının başına getirdi. Bu durum Mûnisü'l-Muzaffer'in tepkisine yol açtı. Bunun için Mûnisü'l-Muzaffer halifeden Muhammed b. Yâkût'u hisbe teşkilatının başından almasını isteyerek şöyle dedi: "Bu, kadı ve âdil kişilerin dışında hiç kimsenin yürütemeyeceği bir görevdir." Muktedir, Mûnis'in bu talebini yerine getirerek Muhammed b. Yâkût'u hisbe teşkilatının başından aldı (İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 224; İbn Kesîr, 1994: 155) ve yerine İbn Râik'in iki oğlu Muhammed ve İbrahim b. Râik'i getirdi (Kurtubî, ts: VI, 76; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 183).

303/915 yıllarında Musâfiye askerleri maaşlarının arttırılması için isyan çıkardılar. Vezir Ali b. İsa'nın evine saldırarak kapısını yaktılar, yolları kesip insanların camiye gitmelerine izin vermediler. Mûnisü'l-Muzaffer devreye girerek isteklerinin yerine getirileceğini taahhüt etmesi üzerine isyana son verdiler (Sûlî, 1999: 185).

301/913 yılında Muktedir tarafından Mısır valiliğine atandı. (İbn Miskeveyh, ts: I, 32). Mısır bölgesine devamlı saldırılarda bulunan Fâtımî ordusunu birkaç defa bozguna uğratarak, onları Mısır topraklarından uzaklaştırdı (Sâbî, 1958: 53).

Mûnis, Muktedir döneminin sadece belirli alanlarında etkili değil, her alanda etkili olduğunu aşağıdaki olaylar ortaya koymaktadır. O askerî (Mûnisü'l-Muzaffer'in askerî seferleri hakkında geniş bilgi için bkz. Arslan, 2009: 218-239; Yılmaz, 2007: 136-155) görevlerinin yanında çeşitli zamanlarda da idarî görevlerde de bulunmuştur. 300/912 yılında Harameyn ve Suğur bölgesi valiliğine getirildi (İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 75). Ayrıca Halife Muktedir 301/913 yılında dört yaşındaki oğlu Ebû'l-Abbâs'ı Mısır ve Mağrib vilayetlerinin valiliğine atayınca, yardımcılığına da onu atamıştır (İbn Miskevayh, ts: I, 32; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 76). Böylece o askerî alanda olduğu gibi idarî alanda da devletin kurumlarını tanıma fırsatını bulmuştur.

Bizans üzerine yürümek için hazırlanan ordu tam sefere çıkmak üzereyken, Mûnisü'l-Muzaffer halife ile vedalaşmaya gitmekten çekindi. Onun bu hareketi herkes tarafından duyuldu. Bunun sebebi ise şöyle rivayet edilmektedir:

315/927 yılında Bizanslılar, İslâm Devleti'nin sınır boylarına hücum ederek Sümeysât (Samsat)'a girmiş, bir hayli mal, silah ve benzeri şeyleri ele geçirip, şehrin en büyük camiinde namaz vakitlerinde çan çalmışlardı. Bunun üzerine sınır boylarındaki Müslümanlar da Bizanslılara karşı saldırıya geçmişler ve büyük miktarda ganimet ele geçirmişlerdi.

Halife, işin restleşmeye varmaması ve kendisinin bu durumdan zarar göreceği düşüncesiyle yanlış anlaşıldığını, böyle bir şeyin olmadığını belirterek âdeta Mûnis'ten özür dilemiştir. Ancak bu olay, halife ile Mûnis arasında zihinlerde var olan kin ve nefreti gün yüzüne çıkarmıştır.

319/931 tarihinde halife ile Mûnisü'l-Muzaffer arasında atama krizi çıktı. Bağdat Emniyet Müdürü olan Muhammed b. Yâkût, vezir Suleymân'a karşı mesafeli bir tavır alıp, Hüseyin b. Kâsım'a meyilli görünüyordu. Diğer taraftan Mûnisü'l-Muzaffer de Vezir Süleymân'ın Ali b.

Yâkût ve oğulları kısa bir süre sonra halife tarafından Muhammed b. Yâkût'u Kirmân ve Fâris'e,

Muzaffer b. Yâkût'u İsfahân'a (İbn Miskeveyh, ts: I, 210-211; İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 224-225), Ebû Bekir Muhammed b. Yâkût'u da Sicistân'a vali olarak atadı (İbnü'l-Esîr, 1982: VIII, 225).

319/931 tarihinde Zilhicce/Aralık-Ocak ayında meydana gelen olay, Halife Muktedir ile Mûnisü'l-Muzaffer arasında ipleri koparma noktasına getirdi.

Mûnisü'l-Muzaffer, yeni vezir Hüseyin b. Kâsım'ın bazı komutanlarla anlaşarak kendisine suikast yapmayı planladığını öğrendi. Bunun üzerine Mûnisü'l-Muzaffer de vezir Hüseyin b.

Böylece halife hem kendi iktidarını kuvvetlendirmiş hem de bu düşüncede olanlara gözdağı vermiştir.

Sonuç

231 yılında doğduğu tahmin edilen ve Abbâsî Halifesi Mu'tazîd Billâh'ın kölelerinden olan Mûnisü'l-Muzaffer'in tarih sahnesinde görülmeye başlaması 255/869 yılında Ali b. Muhammed liderliğinde başlayan, yaklaşık olarak Abbâsî Devleti'ni on beş yıl meşgul eden ve Mu'temid Alellâh döneminde 270/883 yılında bastırılan Zenc isyanının son yıllarına tekabül etmektedir. Efendisinin hapisten kurtarılmasında aktif rol oynayan Mûnis, onun hilâfet makamına gelmesinden sonra askerî ve idarî görevlerde bulunmaya başlamıştır.